L I V Ceterum solent nonnunquam partes in causis et iudiciis succumben-
tes eorum iudices calumniare, infamare et in eos iniuriose invehi, quasi eis 

LH a S om. 
LIII a _ a S est et sanecitum b A ibi 

LI 2 Vgl. GA XXVIII von 1471 und Erdélyi: Mo. törv. pp. 346, 378, 386. De his, qui 
homicidium ex dedito studio patrarunt, ita sanxit: quicunque hominem interfecerit, 
capitalis esto, si aufugerit, ubicunque deprehendetur, ex regni consuetudine conventus 
ipse prefectus iudicesque de eo penas sumunto. Si vero non ex industria, sed forte 
fortuna ex inopinatove quem neeaverit, reo cesique cognatis componende cause 
potestas esto. Bonfini: Dec. IV. 7. 54—55. 

LH 1 Ad quodque tribunal, quicunque convictus erit, extemplo adurgente iudice, si 
recusarit, iudiciorum onera et litis expensas ex more rependito. Bonfini: Dec. IV. 7. 
55. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 346, 397, 447. 

LIII 1 A d inhibendas futiles frivolasque appellationes edictum: quicunque ad maiestatem 
regiam provocarit, si suceubuerit, geminatas litis expensas, geminata quoque iudicio
rum onera pendito omnisque remissionis expers esto. Bonfini: Dec. IV. 7. 56. Vgl. 
Erdélyi: Mo. törv. pp. 342, 425. 

non a esset iustitia per illos administrata, propter quorum iniquam et 
dampnandam vociferationem plurima scandala et aliab malorum genera 
plerumque suboriuntur. Proinde ad compescendamc illorum linguam com
muni omnium sententia decretum est, quod nemo omnino magistros 
prothonotarios infamare aut in eos iniuriose invehi d audeatd, sed si quise 

iniustum sibi iudicium factum putaverit f, ab illorum presentia et iudicio cum 
honestate, honore et reverentia ad regiam maiestatem aut palatinum seue 
iudicem curie aut eorundem palatini et iudicis curie vices gerentes appellare 
debeant. Quod h si quispiam premissa facere non formidaverit et linguam 
non compescuerit' atque infamiam, qua magistros ipsos aut eorum alterum 
afficiet, probare non poterit, extunc vigore presentis decreti in ea pena dek 

facto convincatur, qua magistri ipsi convinci deberent, si obiecta in eos aut 
alterum1 eorum1 probari possent.1 

L V Preterea ordinatum est, prout etiam per serenissimum condam 
dominum Lodovicum regem diffinitum fuit, quod si quis nobi l ium ordine 
iudiciario sive in facto potentiario a succubitus duelli sive in pena calumnie vel delationis 
exhibitionisque falsarum litterarum aut sententie capitalis sive alio quocunque facto in 
presentia palatini et iudicis curie autb alterius cuiuscunque iudicis convictus fuerit, iudex cause 
talem convictum captivare et tribus diebus causa pacis et COncordie detinere debeat. Et 
si concordare nequiverint, extunc ad manus adversarii ad infligendam sibi penam a iure 
Statutam et debitam iuxta c regni d consuetudinemd assignet. Qui si huiusmodi convicto 
mortem vel aliam penam a iure — Ut prefertur — Statutam intulerit, a iudice et parte 
adversasine solutione alicuius pecunie vel gravaminis absolutus habeatur. Quodque 
f i l i i , fratres, proximi, uxorese, sorores et consanguinei eiuscemodi convicti et 
condempnati pro illius excessu non debeant aggravari ita, quod neque proprie 
possessiones et portiones illius neque alia bona demptis dumtaxat illis 
rebus, que apud ipsum tempore captivationis reperientur, per iudicem 
auferantur, sed omnino in filios et heredes sive generationes suasf condescen-
dant illique in eisdem omnibus bonis, possessionibus, domibus et iuribus posses
sionariis salvi, liberi et quieti permaneant. Hoc tarnen^ adiecto, quod si premisso 
modo convictus et COndempnatUS cum SUO adversario qualitercunque concordare 
poterit, id ei Semper facere liceat et pro huiuscemodi concordia iudex nullum 
prorsus birsagium aut aliquam aliam solutionem vel ab ipso convicto vel 

LIV a Aom. bS aliorum C A compescendum d _ dSaudeatinvehi e A , Squi f Apnta-
verit «S vel hS et A compescerit k A eo , _ 1 A eorum alterum 

LV a S potentiali bS sive C A om. d~dS consuetudinem regni erecte uxor f A suos 
eS om. 

LIV 1 Qui autem iniusta iudicia queritur, haudquamquam irreverenter ad maiestatem 
regiam, palatinum, pretoremve provocato; si cesserit succubueritque, eas, quas i l l i 
damnati debuissent, penas expendito. Bonfini: Dec. IV. 7. 57. Vgl. Hajnik: Bir. 
szerv. p. 150 und Erdélyi: Mo. törv. pp. 382, 396, 409. 

etiam parte adversa capere et exigere possit, sed libere et absque ulla 
penitus solutione concordiam et pacem ipsam facere valeant.1 

L V I Item quod filius pro delictis et excessibus patris et econtra nec in persona nec 
in possessionibus auta aliis rebus condempnetur autb aliter puniatur.1 

L V I I Ulterius quod episcopi, capitula, abbates, prepositi 3, conventus3 et ceterab 

ecclesie possessionate cum tribus litteris inquisitoriis super possessionibus acquirendis, nisi 
regia maiestas destinatis probis viris, quos maluerit, experiaturc et informetur inter nobiles et 
ecclesias possessionem aliquam nec acquirere nec retinere possintd, nisi cum litteris 
privilegialibus regie maiestatis aut iudicum vices gerentium Sue maiestatis, prout hece 

etiam tempore condam serenissimi domini regis Lodovici decreta et 
observata fuisse dinoscuntur1.1 

L V I I I Item 3 ordinatum b insuper est, prout etiam in decreto serenissimi 
domini Sigismundi imperatoris continetur, quod violator c sedis iudiciarie in 
birsagio viginti quinque marcarum irremissibiliter extorquendarumd convincatur 
eo facto.1 

L I X Item ordinatum 3 est3, quod minuti conventus et presertim conventus de 
Z e n t h j O g b l deinceps ab emanatione litterarum cessent et omni careant firmitate. 2 

LVI a S e t bSnec 
LVII a _ a A conventus, prepositi bS add. alie C A experietur d A , S possit eS hoc 

f A dinoscitur 
LVIII a Som. b Aordinum C A violatur dS exigendarum 
LIX a ~ a S om. bS Zenthiog 

LV 1 Der Text stimmt fast wortwörtlich mit GA IX vom 11. Dez. 1351 überein. De 
convictis in iudicio capitis Lodovici regis edictum instauravit. Id tale fuit. Convictus 
quisque capitis in iudicio mox ad iudicem in vincla coniicitor; dies tres concordie gratia 
detinetor; re composita in adversarii manum traditor, ut legitime ab eomet pene 
exigantur, que a corpore cum rebus in eo deprehensis iure dari possunt. In uxores, 
liberos, sorores, cognatos possessionesque nihil ultra animadverti possit. Si iudex 
concordiam patrarit, omni iudicii emolumento in hac re careto. Bonfini: Dec. IV. 7. 
58-59. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 413. 

LVI 1 Der Text stimmt wortwörtlich mit GA XIX vom 11. Dez. 1351 überein. Vgl. 
Erdélyi: Mo. törv. p. 414. Illud quoque adiectum relegi: filius pro paterno facinore 
nec corpore nec re penas ullas luito. Bonfini: Dec. IV. 7. 60. 

LVII 1 Der Text stimmt fast wortwörtlich mit GA XX vom 11. Dez. 1351 überein. Vgl. 
Erdélyi: Mo. törv. p. 172. Viris sacris religionive addictis absque privilegio regie 
maiestatis possessiones ullas tenere non licito. Bonfini: Dec. IV. 7. 60. 

LVIII 1 Der Text stimmt fast wortwörtlich mit GA VII vom 8. März 1435 überein. Qui 
sedem iudiciariam violarit, mox aureos centum expensito. Bonfini: Dec. IV. 7. 61. 

LIX 1 Trotzdem gab König Matthias dem Konvent von Szentjobb am 1. Febr. 1486 den 
Befehl zu einer Ladung. Diesen Befehl führten von selten des Konvents Priester 
Matthias und von sehen des Königs Anton Újlaki gemeinsam in Bogát im Komitat 
Szabolcs durch und berichteten dem König aml. März. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 
46035. Vgl. Sörös: Elenyészett pp. 146—147. 
2 Der Text stimmt fast wortwörtlich mit GA III vom 11. Dez. 1351 und XXVIII vom 
Okt. 1397 überein. Bonfini läßt diesen Artikel weg. Vgl. Hajnik: Bir. szerv. pp. 161, 
350, Erdélyi: Mo. törv. p. 181 und Szentpétery: Oklevéltan p. 215. 

L X Item ordinatum est3, quod regia maiestas cum consilio et voluntate 
dominorum b prelatorum et baronum suorum debeat in quolibet comitatu 
aliquem baronem vel alium notabilem et bene possessionatum hominem, 
qui scilicet sufficiens et idoneus videbitur, in comitem parochialem preficere 
et ille teneatur ex eodemc comitatu et non aliunde notabilem, item aliquem 
pro vicecomite vel vicecomitibus eligere.1 Qui omnes iuxta subscriptam 
iuramenti formám iuramentum comes coram regia maiestate, vicecomites 
vero in ipso comitatu prestare teneantur.2 

L X I Item solent plerumque exercituantes in eorum progressibus ecclesias 
propter commeatus sive victualia et alias res per colonos pro securitate ad 
easdem collatas Dei et hominum timore postposito violare et inde non 
solum3 victualia necessaria, sed etiam aliab omnia b bona eorundem colono-
rum surripere et ibi alia etiam enormia et dictu quoque nefanda impune 
committere.1 Quare ut eorum temeritas et detestanda licentia compescatur, 
sancitum est, quod amodo nemo omnino sive eques sive pedes fuerit0 et sive 
cum exercitu sive aliter qualitercunque iter facere habeat, hostia ecclesia-
rum infringere vel aliter ecclesias prophanare aut victualia vel aliquas aliasd 

res inde violenter excipere audeat. Ubi vero deinceps contraventum fuerit, 
si capitaneuse eiuscemodi copiarum nobilis fuerit tarn iura suaf possessiona-
ria quam etiam alia omnia bona sua amittat et§ adh fiscum regium devoluta 
sint et habeantur eo facto. Si autem eiuscemodi1 transgressores ignobiles 
fuerint, comburantur. Hanc vero executionem supremus capitaneus exerci-
tus facere teneatur. Qui si neglexerit vel forte ipsémet sanctionem istamk 

transgredietur, avizata regia maiestas superinde pro sua gratia et iustitia 
atque innata dementia executionem fieri demandet. Et si gentes ille 
maiestatis sue fuerint, ecclesiam reconciliari1 faciat, si vero aliorum fuerint, 
Uli, quorum erunt, huiusmodi reconciliationem facere teneantur. Hoc 
adiecto, quod si tales exercituantes victualium inopia laboraverint, plebanus 
aut iudex autm villicus loci ecclesiam aperire et illis gentibus coram illo, 

LX a A om. b A om. C A illo 
LXI a S solummodo b _ b S omnia alia C A fuerint d A om. e A capitaneos fS om. 

«A ac h A om. 'S huiuscemodi kS ipsam A reconciliare mS vel 

LX 1 Per conventus omnes, qui iuri dicendo presint, disponuntur. Haud inconsulto 
senatu rex prefectos ex proprio quemque conventu deligito, qui una iudicibus e 
nobilitate creatis ius dicat. Bonfini: Dec. IV. 7. 61. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 432. 
2 Den Text des Eides s. in GA LXXIII des vorliegenden Dekrets. 

LXI 1 1 . Szabó gibt mehrere Angaben dafür, daß das Vermögen des Dorfes in der Kirche 
verwahrt wurde. A középkori magyar falu (Das mittelalterliche ungarische Dorf). 
Budapest 1969, pp. 195-197. Vgl. auch GA XVIII vom 8. Juni 1458 und XXVIII 
vom 6. Apr. 1464. 

quem capitaneus earundem copiarum ad id deputaverit, pro iusto, digno et 
convenienti pretio et solutione victualia den ecclesia dare" teneantur.2 

L X I I Item quod gentes huiusmodi in ipsarum progressu in domibus 
nobilium nusquam descendere et neque res et bona colonorum sive 
rusticorum de domibus et curiis nobilium violenter auferrea presumant0.1 

Transgressores vero eandem penam quam violatores ecclesiarum incurrant 
eo facto.2 

L X I I I Ceterum quia archidiaconi, vicearchidiaconi et plebani propter 
eorundem insatiabilitatem non contenti iustis et veris ipsorum3 proventibus 
quandam detestandamb et extra hoc regnum inauditam corruptelam, 
potissimum vero in comitatu Simigiensi induxisse dinoscuntur, videlicet 
quod c dum contingitd aliquem quocunque modo interna, etiamsi testatus 
decedat, sepultura i l l i in ecclesia et etiam e in cimiterio f interim negatur, 
donec ultra omnia funeralia et alias pro locorum consuetudine et diversitate 
in talibus fieri solita una marca argenti vel quatuor aurei solventur.1 Que res 
quiah non solummodo abusio et corruptela, verum etiam quoddam sacrilegii 
et simonie genus merito censeri potest, eam ob rem presenti decreto 
statútum' est, quod amodo deinceps eiuscemodi exactionisk genus ubique et 
signanter in dicto comitatu Simigiensi cesset et perpetuo aboleatur et nemo 
archidiaconorum, vicearchidiaconorum1 et plebanorum eorumque vices 
gerentium sub pena amissionis beneficiorum extorquere presumat"1, prout 
etiam hoc" tempore condam serenissimi domini 0 Karoli regis Hungarie etc. 
in prefato comitatu Simigiensi per bullas apostolicas ad petitionem et 
instantiam eiusdem domini regis cassatumP et extinctum fuisse ex eisdem 

LXI N _ N S dare de ecclesia 
LXII A S add. et exportáré B S presummat 
LXIII a A eorum b A destandam C A om. D S contigit e A om. f A cimitero eA alio 

HS om. 'S sanccitum k A actionis A om. m A presumant N S om. °A om. 
PS cessa t̂um 

LXI 2 Nemo eques pedesve templorum ostia perfringere aut quicquam hinc rapere audeto. 
Si qua sacellis vis illata fuerit a milite, prefectus turmarum cohortiumve pro his 
penas dato possessionesque illius erario cuncte cedunto. Si rerum inopia iusserit, 
accito statim pagi iudice sacerdoteve condita in templo cibaria prestituto equo pretio 
militi venduntor. Bonfini: Dec. IV. 7. 62 —63. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 196, 267, 
375, 387-388, 479. 

LXII 1 Vgl. GA XVIII vom 8. Juni 1458, XXVIII vom 6. Apr. 1464 und Erdélyi: Mo. törv. 
pp. 196, 227, 478. 
2 Siehe GA LXI des vorliegenden Dekrets. Bonfini läßt diesen Artikel weg. 

LXIII 1 Bis auf einige Wörter stimmt der Artikel nur sinngemäß mit GA II vom 11. Dez. 
1351, XXVII vom Okt. 1397 und XXXIV vom 29. Mai 1439 überein. 

bullis in presenti congregatione regnicolarum publice perlectis manifeste 
dinoscitur.2 

L X I V Item quia ex comitatibus sepenumero universitas nobilium inter
dum pro rebus totius comitatus, interdum vero iussu regie maiestatis 
nuntios et electos nobiles ad maiestatem suam mittere solet3, nonnulli 
autem sunt tarn scilicet0 spirituales quam etiam seculares domini c, item 
nobiles, abbates, prepositi, capitula et conventus, qui instar aliorum de 
bonis ipsorum expensas huiusmodi nuntiis et electis dare recusant et se ab 
huiusmodi expensarum contributione penitus subtrahunt, qua in re Universi
tät! nobilium et potissimum, qui inferioris condicionis existunt, non medioc-
ris iniuria inferri dinoscitur, quare presenti decretod sancitum est, quod 
amodo omnes et singuli — cuiuscunque status et condicionis possessionati 
homines existant et in quocunque comitatu constituantur — expensas per 
communitatem disponendas de bonis et possessionibus suis ad ratam sivee 

sortem eorundem in medium communitatis semperf persolveref et persolvi 
facere debeanP et teneanturs demptis tarnen illis h dominis" prelatis et 
baronibus ceterisque possessionatis, qui tempore congregationis ad regiam 

LXIV 3 A solent bS om. CS add. et d A om. e A sue f _ f A persolvere Semper s~&A 
debeat et teneatur h ~ h A dominis illis 

LXIII 2 Benedictus (XII) venerabili fratri ... archiepiscopo Strigoniensi ... nuper siquidem 
ex insinuatione ... Karo Ii regis Hungarie ad apostolatus nostri pervenit auditum, 
quod in regno suo Hungarie quedam abusio detestabilis inolevit, videlicet quod cum 
contingit aliquem quocunque modo interfici hominem, ipse interfectus etiam si testatus 
decedat ad ecclesiasticam nullatenus admittitur sepulturam, nisi pro eo ultra omnia 
funeralia et alia in talibus alicubi consueta communiter una marca argenti seu marca 
usualis monete illius terre ... archidiacono vel vices gerenti eius, in cuius archidiaco-
natu idem interfectus sepeliri debet, pro ecclesiastica sepultura plenarie persolva-
tur, quod sie bona interfecti vel interfectoris ad hoc non suppetant et propterea 
restet dicte marce solutio facienda per archidiaconum vel ipsius vices gerentem 
prefatos, omnes de parochia ecclesie ubi talis interfectus sepeliri debet supponuntur 
ecclesiastico interdicto, donec de huiusmodi marce dicto archidiacono vel suo vices 
gerenti predicto extiterit satisfactum ... nos igitur ... mandamus, quatenus si 
premissa inveneris ita esse, cum pretacta consuetudo evidenter appareat exorbitare 
a iuris tramite neenon ab honestatis debito discrepare prefatam consuetudinem 
tanquam iniquam et labern Simoniacam continentem dummodo aliud canonicum 
non obsistat ... detesteris et tollas ... „Cum contingit interdum", 13. Aug. 1335, 
Privatarchiv des Hauptdomkapitels Gran 44, 2, 5, Foto: Ungarisches Staatsarchiv, 
Dl 237293, Mon. Strig. III Nr. 399. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. p. 309. In coercenda 
presbyterorum avaritia edictum Caroli regis de sepulturis restitutum, quod tale est: 
archidiaconorum et plebanorum nemo preter usitata funeralia ultra quiequam 
exigere pro sepulturis audeto; si exigerit, sacris extemplo benefieiis abdicator. 
Bonfini: Dec. IV. 7. 64. 

maiestatem nominatim et personaliter per litteras vocabuntur.1 Verumta-
men alias cum scilicet factum comitatus agitur, quilibet contribuere tenea
tur. Renitentes autem comes illius comitatus etiam cum gravaminibus in 
talibus fieri solitis, hoc est cum onere trium marcarum levis ponderis 
compellere debeat et teneatur.2 

L X V Item quia ad sedem iudiciariam nobilium quorumlibet comitatuum 
causantes et nonnulli a ali i a qui sedem ipsamb ingrediuntur, cum familiaribus 
et iobagionibus armatis et quidem maiori, quo possunt, numero intrare acc 

ceteros armis vel multitudine terrere solent, quare tum ex eo, quod deinceps 
quilibet in huiuscemodid sedem iudieiariame quiete, libere et sine omni metu 
etf periculi suspicione intrare et ibi honeste, pacifice et absque omni prorsus 
impedimento perseverare possit, tum vero ne leges1 et iura inter arma silere1 

videantur, conclusum est, quod tarn nobiles quam etiam eorum familiäres et 
iobagiones sedem iudiciariam ingressuris arma omniah — cuiuscunque 
generis existant — in hospitiis deponere et inermes in' ipsam sedem ingredi 
debeant, ut ibi non armis, sed iure contendendum noscant. Transgressores 
vero si ignobiles fuerint, comes armak eorundemk auf erat et insuper eosdem 
in ciponem ponat ibique duobus diebus et totidem noctibus absque esu1 et 
potu1 detineat. Si vero nobilis extiterit, modo simili arma auferatm et insuper 
unam marcam gravis ponderis ab eodem extorqueat.2 

L X V I Item quia in nundinis et foris ebdomadalibus, preterea in tabernis 
plurime hominum interemptiones, vulnerationes, verberationes et item 
multe rixe et infinita aliorum malorum genera committi consueverunt, 

LXV a ~ a S alii nonnulli bS om. CS et d A huiusmodi e A om. fS atque sA ingressi 
hS om. 'S ad k ~ k A eorundem arma 1 _ 1 A potu et esu m A conferat 

LXIV 1 Szlemenics: Törvényeink történetep. 365. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 194, 221, 501. 
Auf diesen Artikel beruft sich König Matthias im Zusammenhang mit der Übernahme 
der Unkosten für die Vertreter der Städte: ... et quia i l l i nobiles et possessionati 
homines, qui videlicet per maiestatem nostram tempore congregationis vocati 
venerint, prout id in generali novo decreto clarius continetur, et presertim prefati 
cives (sc. Cassoviensis), qui nunquam aliter nisi per maiestatem nostram vocati et 
pro aliquibus ipsorum necessitatibus veniunt, nullam solutionem in medium 
comitatus facere tenentur ... 5. Apr. 1487. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 270638, 
Csánki: Oklevelek Nr. 55. 
2 Item imperatum, ut communes cuiusque conventus impense e collata pecunia 
persolvantur. Bonfini: Dec. IV. 7. 65. 

LXV 1 - 1 Vgl. Cicero: Pro Milone 4, 10, Albinovus Pedo: Ad Liviam 185 und Bónis: 
Középkori jogunk p. 79. 
2 Item, ut neutra litigantium pars armata iudiciale forum adeat. Bonfini: Dec. IV. 7. 
65. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 232, 251, 382, 388, 547. 

furor1 siquidem ubique arma ministrat,1 idcirco ut a deinceps etiam huic 
malorum generi debita provisione occurratur, consimiliter statútum est, 
quod omnes et singuli — cuiuscunque condicionis existant — ad nundinas, 
fora et tabernas proficiscentes arma omnia in hospitiis deponant et inermes 
ad emendum etb vendendum et bibendum proficiscantur ibique pena sub 
eadem vivant et commorentur.2 

L X V I I Item 3 quia in superioribus articulis, quanta comes parochialis in 
executione iustitie agere habeat, plane declaratur, ut autem debito modo et 
sine aliquo impedimento officium suum exequi valeat, statútum et diffini-
tum est, quod quicunque contra comitem aut vicecomitem in eiuscemodi 
executionibus insurgerent et eidem vim inferre presumerent sieque ipsum 
coercerent, quod iustitiam, quam executioni demandareb deberet, exequi 
non posset, extunc tales scita tarnen prius mera rei veritate nota infidelitatis 
multentur c. Si vero servi vel rustici fuerint, ipsos domini eorundem sub pena 
viginti quinque marcarum in manus comitis ad d dignam eisdem penam 
infhgendam dare et assignare teneantur et insuper de innocentia, quod 
scilicet non de eorum voluntate et commissione id factume sit, iuxta regni 
consuetudinem se purgare debeant et teneantur. Si autem servi vel rustici 
perpetrato facinore aufugerintf, comes pro iniuria eidems illata illos perqui-
rath nichilominusque' domini eorum — ut prefertur — de innocentia se 
purgare teneantur.1 

L X V I I I Item quia de iudieibus ordinariis frequenter mentio fieri solet et 
dubitatur a plurimis, qui sint et intelligantur iudices i l l i , idcirco declaratur3 

hic per expressum, quod iudices ordinarii sunt: imprimis palatinus, deinde 
iudex curie etb postmodum secretarius cancellarius, si presens fueritc sin 
autem locum tenens,1 hoc est, qui sigillum iudiciale regie maiestatis pro 
tempore tenet. Appellantur autem iudices ordinarii, quia quamlibet causam 
discutere et ipsi soli eorumque vices gerentes ad sédem iudiciariam non 

LXVI a S om. bS om. 
LXVII a S om. b A demandari CS mulctentur d A , S om. eS actum f A aufugerent 

?S ei hS add. et 'S nichilominus 
LXVIII a A declarantur bS om. C A fuerint 

LXVI 1 Vgl. Vergilius: Aeneis 1,150 und Erdélyi: Mo. törv. pp. 439, 547. 
2 Quin et nundinas, mercatus ac fora inermia Matthias esse voluit. Bonfini: Dec. IV. 
7. 66. 

LXVII 1 Ut iudicia tuta integraque servaret, edixit: quicunque optimatum nobiliumve 
prefectum iudicii vicariumque eius in dicendo iure ac exequendo impedierit, infidelis 
esto. Qui servos villicosque habuerit, qui iudiciorum officium intereeperint eosque 
quamprimum in manum prefecti non tradiderit, centenis aureis multator. Bonfini: 
Dec. IV. 7. 66, 67. Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 249, 382, 391, 407. 

LXVIII 1 Im Jahre 1464 vereinigte König Matthias die Gerichte specialis presentia und 
personalis presentia unter dem Namen des letzteren, dessen tatsächlicher Leiter der 
Personal (personalis praesentiae locum tenens) war. Szilágyi: Kanc. pp. 93—118 
und Hajnik: Bir. szerv. pp. 40—41, 46—47, 50, 55. Vgl. auch Erdélyi: Mo. törv. pp. 
154, 289, 341. 

vocati intrare et etiam alios, si quos pro testimonio aut alia re volent, 
advocare possunt. Isti autem subscripti videlicet magister tavernicorum, 
magnusd senescalcus, banus Dalmatie Croatie et Sclavonie et wayvoda 
Transsilvanus non censentur iudices ordinarii et idcirco ad sedem iudicia
riam regie maiestatis non vocati intrare non debent neque tenentur; sed 
tarnen ex quo sunt iudices et officiales iurati, si quando sponte intrare 
voluerint sive regia maiestas presens fiat sive non, admitti et locum 
honorificum semper habere debebunt. Quorum etiam prothonotarii et in 
iudiciis vices gerentes similiter admitti debebunt. Neminem tarnen ad ipsam 
sedem iudiciariam sine permissione et annuentia predictorum trium iudicum 
ordinariorum vocare poterunt. Hoc per expressum declarato, quod prefati 
iudices ordinarii etiam in absentia regie maiestatis sine istis aliis omnia 
iudicia libere facere possunt. Ut autem iudicia cum honestate, gravitate et 
maturitate, sine scilicete aliquo rumore, tumultu, strepitu et turbatione 
celebrari possint, statutumf est, quod fores domus iudiciarie semper pateant 
et« nemo, nisi vocatus, intrare audeat. Alioquin transgressor penam alias 
superinde decretam, hoc est centum aureorum incurrat, pro quibus statim 
capiatur et in turri mancah usque ad restitutionem teneatur'.1 

L X I X Item solent procuratores lucri gratia plurimarum personarum 
causas suscipere et satis negligenter ad earum defensionem attendere 
nullumque casum facere, si quando eorum principales in birsagiis3 convince
rentur15 et hoc optissimum ex eo, quod antiqua consuetudine huiuscemodi0 

birsagiac tempore dumtaxat celebrationis iudiciorum generalium extorqueri 
solebant. Cum vero huiuscemodid iudicia generalia — prout superius 
tactum est — abolita sint et deinceps nunquam celebrentur,1 idcirco 
ordinatum est, quod deinceps nullus procuratorum plurium quam quatuor-
decim personarum causas suscipere et e supportare6 audeat. Ubi autem in 
birsagiis convincentur, statim post finem litis et cause decisionem de bonis 
et possessionibus sui principális tarn ad partem iudicis quam etiam adversarii 
statuaturf.2 

LXVIII d A manus e A add. in A statum «A ut hS manka A teneantur 
LXIX aSbirsagio b A convincentur C ~ C A birsagia huiusmodi dAeiuscemodi e -<Aom. 

fS statuantur 

LXVIII 2 Iudices ordinarios legitimosque definivit, utputa palatinum, pretorem, quem iudicem 
curie nominant, secretarium, ut aiunt, cancellariumve. Pretor autem post palatinum 
presentiam regie maiestatis refert ipseque cum protonotariis dicendo iuri preest. 
Alios autem veluti tavernicorum magistrum et vaivodas ut aiunt, banosque Sclavonie 
inter ordinarios regalis fori iudices adnumerandos esse non censuit. Quicunque 
temere inaccersitusve istorum curiam intrarit, centenos auri nummos solvito. Bonfini: 
Dec. IV. 7. 68-69. 

LXIX 1 Vgl. GA I des vorliegenden Dekrets und Erdélyi: Mo. törv. pp. 403, 447. 
2 Causidicis quoque causarum numerus prefinitis, quippe quibus supra quattuordecim 
hominum lites suscipere non licebat. Bonfini: Dec. IV. 7. 70. 

L X X Item quod omnes cause et lites, que hactenus super quibuscunque 
rebus et negotiis mote sunt, eodem ordine et processu iuris — quo hucusque 
consuetum fuit — prosequi3, terminari 3 et finiri debeant, ita videlicet quod 
prescripti articuli solummodo de futuris et non de preteritis confecti 
intelligantur.1 

L X X I Item conclusum est, quod si qui — cuiuscunque condicionis sive 
scilicet3 ecclesiastice sive seculares persone existant — causarenturb privile-
gia sua per Turcosc, Bohemos, Polonos, Alemanosd aut alios quoscunque 
hostes et emulos ablata aut igne consumpta et perdita e fuisse vel etiam si 
quispiam ecclesiasticorum allegaret ecclesiam suam apud manus laicales — 
prout nonnunquam factum1 est — diu tentam fuisse et tunc per ipsos laicos 
iuribuse et privilegiiss spoliatam vel aliter defraudatam fuisse, si tales ad 
litteratorium mandátum regie maiestatis vel requisitionem aliorum iudicum 
ordinariorum cum nobilibus illius comitatus, in quo bona illa, super quibus 
iura et privilegia amissa causabunturh, in rebus a sexaginta annis circa' ita' 
actum esse comprobare poterunt, eiuscemodik comprobatio et attestatio 
nobilium semper et in omni iudicio pro principali et capitali privilegio 
teneatur et reputetur.1 

L X X I I Item quod seculares persone contra ecclesiasticas in iudicio in maiori 
onere non convincantur, quam ecclesiastice contra seculares convinceren-
tur. 1 

L X X I I I Item ordinatum est, ut a omnis scrupulosa suspicio, que contra iudices et 
iustitiarios regni etb item comites, vicecomites, iudices nobilium atque etiam 
electOS nobiles ceterosque officiales de favore vel odio concipi posset, de cordibus 
quorumlibet removeatur, iuxta decretum serenissimi0 condamc domini Sigismun
di imperatoris s t a t ú t u m et sancitum est, quod perpetuis semper successivis 
temporibus omnes iudices et iustitiarii huiusd regni tarn ecclesiasticie quam secularese qui 
videlicet in palatinum, iudicem curie regief magistrum tavernicorum cancellarium aut 
vicecancellarium, in§ prothonotarios seu vices gerentes iudicum pretactorum et etiam 
assessores eorundem, banum Sclavonie, wayvodam Transsilvanum et in comites quorumlibet 
comitatuum ac iudices nobilium eligentur et assumentur, eorundem vices gerentes et 
substitutih tempore assumptionis ipsorum ad huiusmodi officia in COnspectU regie